

Vysvetlenie súťažných podkladov

Identifikácia verejného obstarávateľa:	Identifikácia obstarávania:
<u>Verejný obstarávateľ:</u> podľa § 7 ods. 1 písm. b) zákona o verejnom obstarávaní	<u>Názov projektu:</u> Podpora dobudovania základnej technickej infraštruktúry – Rekonštrukcia cesty Kakava a Výstavba chodníka ul.Balajka
Názov: Obec Močenok	<u>Názov zákazky:</u> Rekonštrukcia cesty Kakava a Výstavba chodníka ul.Balajka
Ulica: Sv. Gorazda 629	
Obec: Močenok	
PŠČ: 951 31	
IČO: 308 439	<u>Druh zákazky:</u> stavebné práce

Otázka č. 1

V technickej správe objektu „Komunikácia“ sa uvádza „Pred začatím samotnej rekonštrukcie miestnej komunikácie bude potrebné odstrániť jestvujúcu konštrukciu vozovky s asfaltovým krytom.“. Môže verejný obstarávateľ upresniť, v ktorej položke vo výkaze výmer uvažuje s odstránením asfaltového krytu a s tým súvisiace položky (odvoz, poplatok za skládku)?

Odpoveď č. 1:

Odstránenie jestvujúcej vozovky je v položkách 5,6,7,8. Keďže nebol robený geologický prieskum, nedá sa určiť, čo je v konštrukcii vozovky. V tomto prípade to riešim ako odkopávku triedy 5, ktorá obsahuje odkopávku v kamenistom teréne, resp. v skale. Je tam odkopávka, vodorovné premiestnenie aj poplatok za skládku.

Otázka č. 2:

V súťažných podkladoch chýba informácia o lehote otvárania ponúk, prosíme o doplnenie.

Odpoveď č. 2:

Predmetná informácia je doplnená v súťažných podkladoch.

Otázka č. 3:

V súťažných podkladoch na str. 3 sa píše: „Pre každú časť 1x osvedčenie o vykonaní odbornej skúšky pre činnosť stavbyvedúci, s odborným zameraním inžinierske stavby“. Akú časť má verejný obstarávateľ na mysli, delí sa zákazka na časti?

Odpoveď č. 3:

Zákazka sa nedelí na časti, ale predmetom zákazky je Rekonštrukcia cesty Kakava a Výstavba chodníka ul.Balajka v zmysle projektovej dokumentácie, výkazu výmer, kde je predmetom je osadenie Asfaltového betónu pri rekonštrukcii cesty a Kladenie betónovej zámkovej dlažby komunikácií pre peších, jedná sa o zrejmu chybu v písaní, verejný obstarávateľ opis požiadavky upravuje nasledovne:

"1x osvedčenie o vykonaní odbornej skúšky pre činnosť stavbyvedúci, s odborným zameraním inžinierske stavby".

Otázka č. 4:

V časti suťažných podkladov na str. 3 - podľa § 34 Technická spôsobilosť alebo odborná spôsobilosť ods. 1 písm. j) Údaje o strojovom, prevádzkovom alebo technickom vybavení, ktoré má uchádzač alebo záujemca k dispozícii na uskutočnenie stavebných prác alebo na poskytnutie služby, uvádza verejný obstarávateľ nasledovné:

Minimálna požadovaná úroveň štandardov /preukáže predložením fotokópie technických dokladov, z ktorých je možné overiť požadované minimálne technické parametre/:

- Finišer na pásovom podvozku

Váha: 21t, alebo ekvivalent, Min. šírka: 3m, Maximálna šírka: 5,5m, Maximálna šírka s rozširovák: 5,5m.

- Valec s min. váhou: 2500 kg, min. šírka 1.2m, vibrácia na oboch valcoch: , kropenie na oboch valcoch: alebo ekvivalent.
- Traktorbáger: min. váha: 8,0t, min. šírka: 2,30m, podkop: alebo ekvivalent, kladivo: alebo ekvivalent.
- Traktorbáger: min. váha: 2,0t, min. šírka: 1,50m, podkop: alebo ekvivalent, kladivo: alebo ekvivalent.
- Čelný nakladač, max. váha: 3,0t, max šírka: 1,70m, vrtrák: alebo ekvivalent.
- Minibager, min. váha: 1,9t, max. šírka: 1,1m, podkop: alebo ekvivalent, kladivo: alebo ekvivalent.
- Vibračný valec, min. váha 500kg, vibrácia na oboch valcoch: alebo ekvivalent, kropenie: alebo ekvivalent.

K uvedenej podmienke účasti uvádzame nasledovné: Zákon č. 343/2015 Z. z. (ďalej len „zákon“)

uvádza v §10 ods. (2): „Verejný obstarávateľ a obstarávateľ musia dodržať princíp rovnakého zaobchádzania, princíp nediskriminácie hospodárskych subjektov, princíp transparentnosti, princíp proporcionality a princíp hospodárnosti a efektívnosti.“ Uvedením podmienok účasti vo forme, ako ich uviedol verejný obstarávateľ, nemožno konštatovať, že sú dodržané princípy nediskriminácie hospodárskych subjektov a princípy transparentnosti.

1. Požadovaná skladba strojového vybavenie, ktoré je potrebné na realizáciu tej-ktorej zákazky, musí reálne odrážať potreby uchádzača k zhotoveniu diela. Určenie parametrov min. Alebo max. váhy strojov alebo ich šírky zjavne odporuje princípu nediskriminácie uchádzačov. Finišer má presne určenú váhu 21 ton, ak bude mať finišer uchádzača váhu 20,5 tony alebo 21,3 tony, alebo ak bude mať traktorbáger namiesto požadovanej váhy min. 8 ton váhu 7,7 tony, alebo bude šírka nakladača 1,72 m namiesto požadovaných max. 1,70 m, budú mať tieto veličiny vplyv na schopnosť uchádzača zrealizovať danú zákazku? Na základe čoho určil verejný obstarávateľ uvádzané rozmery a váhy strojov? Máme za to, že táto podmienka je diskriminačná, neopodstatnená a žiadame verejného obstarávateľa o odstránenie min. a max. Rozmerov a váhy týchto strojov.

2. Aký konkrétny doklad má verejný obstarávateľ na mysli, ak požaduje predloženie „fotokópie technických dokladov, z ktorých je možné overiť požadované minimálne technické parametre“?

Odpoveď č. 4:

Ad1) Verejný obstarávateľ rozmery potrebného strojného vybavenia na realizáciu zákazky určil na základe skúseností a konzultácii s projektantom pričom vychádzal z najbežnejšie používaných

strojov tak, aby sa vyhol určení takých podmienok, ktoré by mohli byť ťažko splniteľné väčšinou uchádzačov. Taktiež vychádzal z miestnych podmienok, v ktorých sa daná zákazka bude realizovať. Určenie minimálnych resp. maximálnych rozmerov verejný obstarávateľ považuje za nediskriminačné, nakoľko dáva priestor uchádzačom na použitie všetkých strojov na realizáciu zákazky, ktoré spĺňajú minimálne technické parametre.

Nakoľko uchádzač neuvádza konkrétny parameter, ktorý nevie splniť resp. požaduje zmeniť a uvádza len hypotetické parametre strojov, ktoré "tesne" nespĺňajú minimálne alebo maximálne parametre určené verejným obstarávateľom, verejný obstarávateľ dopĺňa tieto údaje nasledovne:

Verejný obstarávateľ bude považovať za splnenie podmienok účasti v časti technickej spôsobilosti - Údaje o strojovom, prevádzkovom alebo technickom vybavení, ktoré má uchádzač alebo záujemca k dispozícii na uskutočnenie stavebných prác alebo na poskytnutie služby technických podmienok za splnenie technických parametrov aj v prípade, ak:

1. pri technických parametroch strojného vybavenia určených ako "min." bude táto hodnota nižšia o 10%
2. pri technických parametroch strojného vybavenia určených ako "max" bude táto hodnota vyššia o 10%.

Ad2) Verejný obstarávateľ neuvádza konkrétny požadovaný doklad, nakoľko každý stroj môže mať technické parametre uvedené v inom doklade a teda by zo strany verejného obstarávateľa mohlo dôjsť k nepresne určeniu, ktoré by v konečnom dôsledku nevedlo k cieľu, ktorý verejný obstarávateľ sleduje. Preto je najmä na uchádzačovi, aký doklad predloží, musí byť však splnená podmienka, že verejný obstarávateľ z predložených dokladov bude schopný určiť splnenie požiadaviek na strojné vybavenie. V zásade môže ísť najmä o:

- technický preukaz stroja,
- výrobný štítok stroja
- a iné.

Otázka č. 5:

V súťažných podkladoch, str.4, v časti podľa § 34 Technická spôsobilosť alebo odborná spôsobilosť uvádza verejný obstarávateľ: ods. 1 písm. m)2. Certifikáti alebo potvrdenia s jasne identifikovanými odkazmi na technické špecifikácie alebo technické normy vzťahujúce sa na tovar, vydanými orgánmi kontroly kvality alebo určenými orgánmi s právomocou posudzovať zhodu:

a): Vyhlásenie o parametroch vydanými autorizovanými osobami alebo notifikovanými osobami, v zmysle Vyhlášky č. 162/2013 Z. z. MDVRR SR z 3. júna 2013, ktorou sa ustanovuje zoznam skupín stavebných výrobkov a systémy posudzovania parametrov,

Minimálna požadovaná úroveň štandardov:

a): Výrobca asfaltových zmesí musí splnenie požadovaných parametrov preukázať výsledkami počiatocnej skúšky typu podľa STN EN 13108-20 Asfaltové zmesi. Požiadavky na materiály. Časť 20: Počiatocná skúška typu, deklarovat ich vo Vyhlásení zhody a počas výroby ich kontrolovať podľa plánu kvality a VPK v zmysle STN EN 13108-21 Asfaltové zmesi. Požiadavky na materiály.

Časť 21: Vnútropodniková kontrola výroby. Z uvedeného nie je jednoznačné, akými dokladmi máme preukázať splnenie danej podmienky.

Prosíme verejného obstarávateľa o jednoznačné určenie dokladov tak, ako to je v ostatných bodoch súťažných podkladov, kde je relatívne presne určené, akými dokladmi uchádzač preukazuje splnenie podmienky.

Odpoveď č. 5:

Ide najmä o "Certifikát zhody systému riadenia výroby" pre asfaltové zmesi s potvrdením o overení nemennosti parametrov uvedený v STN EN 13108-21.

Otázka č. 6:

V súťažných podkladoch požaduje verejný obstarávateľ predložiť súťažnú ponuku poštou, kuriérom alebo osobne. Pýtame sa, či by verejný obstarávateľ neprehodnotil vzhľadom na súčasnú epidemiologickú situáciu možnosť predloženie ponúk elektronicky, napr. mailov.

Odpoveď č. 6:

Verejný obstarávateľ vzhľadom na súčasnú epidemiologickú situáciu neprehodnotil možnosť predkladania ponúk napr. mailom. Verejný obstarávateľ na základe epidemiologických možností naďalej požaduje verejný obstarávateľ predložiť súťažnú ponuku poštou, kuriérom alebo osobne.

Otázka č. 7:

Prosím verejného obstarávateľa o doplnenie informácií k súťaži – „Rekonštrukcia cesty Kakava a Výstavba chodníka ul. Balajka“

Vo výkaze výmer je uvedený Odvodňovací žľab ACO Drain š. 200 mm, dĺžky 24 m. Z projektovej dokumentácie nie je zrejmé umiestnenie žľabu, či bude žľab osadený v jednom celku o dĺžke 24 m, alebo bude osadený po jednotlivých úsekoch. Kam a ako bude zrealizovaný odtok zo žľabov ? Na akú triedu zaťaženia má byť žľab dimenzovaný ?

Žiadam verejného obstarávateľa o doplnenie výkresovej dokumentácie, technickej správy, resp. údajov, aby bolo možné správne nacenenie tejto položky.

Odpoveď č. 7:

Odvodňovací žľab sa vybuduje v celku 24m. Spraví v mieste terajšieho odvoňovacieho žľabu pred rodinnými domami s.č. 714 a 716. V situácii je zakreslený len pôvodný žľab, v jeho mieste sa spraví nový. V technickej správe je to napísané. Odtok zo žľabu bude do jestvujúcej vsakovacej jamy. Žľab by mal byť dimenzovaný pre nákladné vozidlá, ktoré môžu tade prechádzať t.j. trieda zaťaženia D 400.

Horváth

Ing. Rudolf Horváth
Splnomocnená osoba